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                        In document
                        
    Materiaalin tuntu vuorovaikutuksessa – tapaustutkimus lasin luomasta käyttäjäkokemuksesta
                        (sivua 40-0)

                    

                            
            
                                
                    Lasipaja,  jossa  valmistin  käyttäjätestin  lasikappaleet,  valikoitui  Bianco  Blu  Fiskarsissa, 
 Raaseporissa.  Valinta  perustui  pajan  käytäntöön  antaa  tuotteiden  tekemiseen  vapaat 
 kädet  valmistajan  osaamisen  myötä.  Lisäksi  pajan  tuntihinta  ja  lasiesineiden 
 viimeistelyn  hinta  oli  tarkoitukseen  sopiva.  Lasinpuhallus  toteutettiin  toukokuussa 
 2015.  Valmistajana  toimin  minä  ja  apulaisena  pajan  omistaja  Tarmo  Maaronen. 


Maaronen  opasti  myös  erilaisten  menetelmien  kokeilussa,  jos  jonkin  muodon 
 toteutuksessa  ilmeni  ongelmia. 


Paperipainotekniikassa  sisälle  muotoiltu  värikuvio  muotoiltiin  ensin  keräämällä  pieni 
 määrä  lasia  pilliin,  pyörittämällä  lasia  värijauheessa  (kuva  7)  ja  sen  jälkeen 
 muotoilemalla  lasi  haluttuun  muotoon  nyppimällä  tai  vetämällä  tähän  tarkoitetuilla 
 pihdeillä.   


Kuva  7. Värijauheen  kerääminen  lasiin 
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 Samalla  työskentely  kerralla  kappaleeseen  tehtiin  leikkausjälki  pitäen  leikkauspihtejä 
 lasikappaleen  juuressa  pillin  suuaukon  yläpuolella  ja  pyörittäen  lasipilliä,  leikaten  ura 
 kappaleen  juureen.  Tätä  kohtaa  käytettiin  myöhemmin  lasikappaleen  irrottamiseen 
 pillistä.  Muodon  tekeminen  ja leikkausuran  valmistaminen  tapahtui  penkissä  istuen.   


Kun  sisälle  haluttu  muoto  oli  valmistettu  ja  hieman  jäähtynyt,  lasiuunista  kerättiin 
 haluttu  massa  lasia  päälle.  Lopullinen  pintamuoto  tehtiin  kauhaamalla  kostealla 
 puukauhalla  kappale  pyöreäksi  (kuva  8)  tai  joissakin  tapauksissa,  nyppimällä  kappaleen 
 pintaan  muotoja.  Valmistunut  lasikappale  irrotettiin  puhalluspillistä  leikkaamalla 
 saksilla  alussa  tehtyä  uraa  myöden  (kuva  9.).  Leikkaamalla  kappale  irti  tällä  tavoin, 
 saatiin  aikaan  mahdollisimman  pieni  alapinta  kappaleelle,  joka  jäähtymisen  jälkeen 
 hiottiin.   


Kuva  8. Lasin  kauhaaminen 


Kuva  9. Lasikappaleen  pohjan  muotoileminen 
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 Onttojen  lasikappaleiden  valmistus  alkoi  kuten  paperipainojenkin,  keräämällä  sulaa 
 lasia  pilliin.  Tämän  jälkeen  aloituslasi  muotoiltiin  pyörittämällä  lasia  tasaiseksi 


”napiksi”  grafiittilevyllä,  ja  nostamalla  pilli  yläviistoon  ja  puhaltamalla  aloituskuplan, 
 postin.  (kuva  10.).  Tämän  jälkeen  keräsin  haluamani  värin  postin  päälle  tai  jatkoin 
 keräämällä  uunista  heti  lisää  lasia  ja  puhaltamalla  isomman  muodon,  jonka  jälkeen 
 keräsin  värijauheen  tai  –  rakeen  pyörittelemällä  kappaletta  värimateriaalissa. 


Värijauheen  sijainti  kappaleessa  on  puhaltajan  oma  valinta.  Kuitenkin,  jos  väri  otetaan 
 rakeena  kappaleen  pinnalle,  siitä  voi  jäädä  epätasainen  pinta,  etenkin  jos  kappaletta  ei 
 lämmitä  kunnolla. 


Kuva  10. Postin  puhallus 


Onttojen  lasikappaleiden  muoto  tapahtui  vetämällä  lasipihdeillä  kappaleen  päästä  (kuva 
 11.).  Tällöin  puhaltaminen  tapahtui  kuten  muiden  onttojen  kappaleiden  kanssa,  mutta 
 ennen  lopullisen  leikkausjäljen  tekemistä  kappale  venytettiin  haluttuun  pituuteen. 


Tämän  jälkeen  onttojen  kappaleiden  leikkaaminen  pillistä  tapahtui  kuumentamalla 
leikkausjälkeä  kaasuliekillä  ja saksilla  leikkaamalla 
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 Kuva  11. Kappaleen  venytys  pihdeillä. 


Kaikki  lasikappaleet  laitettiin  työstön  jälkeen  jäähdytysuuniin,  jonka  lämpötila  on  noin 
 500  oC.  Kun  kaikki  yhden  päivän  aikana  tehdyt  työt  oli  saatu  uuniin,  laitettiin  uunin 
 lämpötila  laskemaan  hitaasti  huoneenlämpöön.  Jäähdytys  tapahtui  jäähdytysuunissa 
 noin  puolen  vuorokauden  aikana,  riippuen  kappaleiden  koosta.  Jos  lasia  ei  jäähdytetä 
 hitaasti,  olisi  vaarana,  että  kappaleeseen  jäisi  jännitystä,  joka  aiheuttaa  lasin 
 rikkoutumisen  hiomisen  aikana  tai  käytössä.  Joidenkin  värirakeiden  ja  -jauheiden 
 kohdalla  voi  tapahtui  rikkoutuminen,  vaikka  jäähdytys  ei  olisikaan  liian  nopea.  Tällöin 
 syy  on  siinä,  ettei  väri  sovi  rakenteeltaan  käytettävän  lasin  massan  kanssa.  Maarosen 
 mukaan  näin  voisi  käydä  keltaisten  lasikappaleiden  kohdalla,  jos  väriä  käytti  kappaleen 
 sisällä.   


Lasikappaleiden  jälkityöstö  tapahtui  kappaleiden  jäähdyttyä  ja  niiden  jäähdytysuunista 
pois  ottamisen  jälkeen.  Lasikappaleiden  pohjapinnat  hiottiin,  jotta  niistä  saataisiin 
tasaiset.  Pohjia  ei  kiillotettu,  koska  tämä  olisi  lisännyt  työtunteja  huomattavasti.  Yhden 
kappaleen  hiomiseen  ja  kiillottamiseen  loppuun  asti  voi  kulua  useita  tunteja.  Koska 
kappaleita  tuotettiin  noin  30  kappaletta,  olisi  työtunti  määrä  ollut  liian  suuri  projektiin 
sopivaksi.  Hiomisen  suoritti  Tarmo  Maaronen  pajallaan.  Tämä  tapahtui  kun  en  ollut 
enää  paikalla.  Hiomiseen  käytettiin  hiekkaplaanaa,  isoa  levyä  joka  graniittihiekan, 
veden  ja liikkeen  avulla  hioo  lasin.  Tällä  saa aikaan  karkean  pinnan  ja nopean  tuloksen.   
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 4.4 Printattujen  kappaleiden  valmistus 


3D  -printatut  kappaleet  valmistettiin  Rovaniemen  yliopistolla  Lasse  Virtasen  toimesta. 


Valitsin  lasikappaleista  kolme  erilaista  muotoa,  joista  valmistettiin  muoviset 
 vertailukappaleet.  Kappaleiden  valmistus  käytiin  läpi,  jolloin  sovittiin  että  kappaleet 
 skannataan  3D  -skannerilla  mallintamisen  sijasta,  jotta  vertailukappaleista  saataisiin 
 mahdollisimman  samankaltaiset  keskenään.  Lasin  pinta  on  hivenen  elävää  verrattuna 
 tietokoneohjelmalla  mallinnettuun  versioon,  joten  skannaus  toisi  mukaan  kappaleiden 
 uniikin  muodon  helpoiten.  Elävällä  pinnalla  tarkoitetaan  tässä  lasin  työstöstä  tulleita 
 pinnanmuotoja,  kappaleet  voivat  olla  epätasaisia  tavoilla  joita  voisi  olla  vaikea  toteuttaa 
 tietokoneella  mallintamalla. 


Muovikappaleen  valmistus  aloitettiin  maalaamalla  lasikappaleen  pinta  3D  -skannerin 
 säteelle  sopivaksi  (kuva  12).  Maalaus  tehtiin  akryylimaalilla,  jotta  pinta  olisi  sopivan 
 matta  skannerin  säteelle  eikä  säde  läpäisisi  kappaletta  skannauksessa.  Lasin  tavallisesta 
 pinnasta  skannerin  säde  meni  läpi,  jolloin  kappaleen  skannaaminen  ei  onnistunut. 


Akryylimaalin  valitsin  siksi,  että  sen  sai  poistettua  hyvin  skannauksen  jälkeen  ja  se  oli 
 helppo  työstää  ja nopea  levittää  lasin  päälle. 


Kuva  12. Maalattu  pinta  etualalla 
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 Maalaamisen  jälkeen  kappale  skannattiin.  Skannauksesta  vaille  jääneet  kohdat 
 mallinnettiin  loppuun,  jotta  tulostukseen  vaadittu  pinta  saataisiin  syötettyä  koneelle.. 


Alimmat  pinnat  sekä  ”päälaki”  eivät  skannauksessa  tulleet  yhtenäisesti  esiin.  Lasse 
 Virtanen  paransi  skannauksen  kuvaa  Rhinoceros  -ohjelmalla  paikaten  skannauksen 
 jälkeä,  jotta  tiedosto  pystyi  lähettämään  valmistettavaksi  3D -printterillä  (Kuva  13). 


Kuva  13. Kappale 3D -printterissä 


Ensimmäiset  kappaleet  3D  -printterissä  eivät  onnistuneet  materiaalivalintojen  puolesta. 


Osa  oli  vielä  kokeellisia  materiaaleja,  joiden  soveltuvuudesta  3D  -printterille, 
 Makerbotille,  ei  ollut  varmuutta.  Näihin  materiaaleihin  kuului  puukuitua  sisältänyt 
 materiaali,  joka  ei  tuottanut  Makerbotin  vaatimaa  sisämuotoa  kappaleelle,  vaan  hajosi 
 kesken  printtauksen.  Materiaali  ei  myöskään  printtauksen  aikana  jäänyt  alustaan  kiinni, 
 jotta  kone  olisi  voinut  muotoa  työstää,  vaan  kappale  irtautui  alustasta  ja  epäonnistui  sen 
 vuoksi.  Lisäksi  lisätyötä  aiheutti  kappaleiden  alapintojen  huomioiminen.  Tulostusta  piti 
 hidastaa,  jotta  alaosat,  jotka kaartuivat  kappaleissa,  olisivat  mahdollisimman  yhtenäisiä. 


Valmistettaviksi  kappaleiksi  valikoituivat  mahdollisimman  erilaiset  muodot. 


Perusmuotona  mukaan  valittiin  pyöreä,  käteen  sopiva  muoto.  Orgaanisena  muotona 
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 valittiin  pisaramuoto,  ja  lopuksi  hieman  villimpi,  ei  niin  tuttu  muoto  (kuva  14).  Näitä 
 kappaleita  käytettäisiin  vertailussa,  käyttäjätestin  kohdassa  kaksi. 


Kuva  14. Valitut  vastakohtaparit  valmiina 
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5. Käyttäjätestin  suunnittelu  ja toteutus 


Teknologia  on  kehittymässä  eteenpäin,  ja  tämä  asettaa  vaatimuksia  ja  toiveita  myös 
 muotoilun  kehitykselle.  Tämän  hetkinen  muotoilu  laitteissa  keskittyy  pitkälti  laitteiden 
 ulkoisiin  osiin  ja  väreihin,  puuttumatta  oikeaan  ongelmaan;  kuinka  tuoda  laitteilla  uusia 
 materiaaleja  ja käyttöyhteyksiä.   


Kuten  luvussa  3.  olen  viitannut  materiaalien  ottamisen  mukaan  erilaisten  käyttäjätestien 
 kohdalla,  myös  tässä  on  tarkoitus  kokeilla,  miten  käyttäjä  kokee  materiaalin  ja  tämän 
 vuorovaikutuksen  uudessa  ympäristössä.  Tämän  vision  pohjalta  lähdin  laatimaan  ja 
 toteuttamaan  käyttäjätestiä,  jolla  haetaan  vastauksia  tutkimuskysymyksiini.   


Käyttäjätesti  toteutettiin  Lapin  yliopiston  pääaulassa  kesäkuussa  2015.  Toteuttajana  oli 
 Johanna  Korpela,  joka myös  kuvasi  ja kirjasi  tapahtuman. 


5.1 Käyttäjätestin  suunnittelu 


Käyttäjätestiä  varten  keskityin  miettimään  mitä  tietoa  vastaajilta  halutaan.  Onko 
 käyttäjätestissä  kyseessä  pelkkä  estetiikkaan  liittyvä  tutkimus  vai  haetaanko  tietoa 
 jostain  muustakin.  Testin  aloitukseen  kuului  perustietojen  kysely,  jolloin  vastauksia 
 pystyi  käsittelemään  taustatiedon  kautta.  Kuten  alussa  luvussa  1.  esittelen 
 tutkimuskysymykseni,  käyttäjätestissä  halusin  saada  tietoa  miten  käyttäjä  kokee 
 lasikappaleet.  Testin  osia  1.  ja  2.  dokumentoitiin  videoimalla  myöhempää  tarkastelua 
 varten.   


Perustiedoista  kysyin  iän,  kätisyyden  ja  sosiaalisen  median  käytön  kartuttaakseni 
 älylaitteiden  käyttöön  liittyviä  tietoja.  Kuinka  tuttua  niiden  käyttö  vastaajalle  on? 


(LIITE  2).  Liiallisen  taustatiedon  keräämistä  oli  vältettävä,  kuten  Anttila  (2006,  261) 
 toteaa,  se  voi  tehdä  lomakkeesta  liian  pitkän  sekä  turhauttaa  vastaajaa.  Olikin  mietittävä 
 mitkä  ovat  testaukseen  ja  tutkimukseen  oleellisia  tietoja,  ja  mitä  tarvitaan  vastaajien 
 tiedoista  tarpeellisiksi  muun  muassa  tuodakseen  uutta  tietoa  käyttäjistä.  Ikä  ja  sukupuoli 
 on  hyvä  keino  tilastoida,  kuka  käyttää  mitäkin  laitetta/  sosiaalista  mediaa. 


Tilastokeskuksen  tuottaman  barometrin  arvioiden  mukaan  monissa  kodeissa  on 
älylaitteita,  omassa  käyttäjätestissä  kykenin  nyt  arvioimaan  satunnaisesti 
valikoituneiden  vastaajien  mukaan,  onko  todella  näin  suurella  osalla  käyttäjistä 
kokemusta  älylaitteista  kuin  tilastot  antavat  olettaa.  (Kangassalo  P, 2016) 
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 Oma  pääpainoni  Pro  gradu  -tutkielmassa  on  tietää,  miten  ihmiset  kohtaavat  lasisia  ja 
 muovisia  esineitä,  ja  miten  ne  koetaan,  kun  mietitään  tulevaisuuden  käyttöliittymien 
 suunnittelua.  Siksi  halusin  kiinnittää  huomioni  testin  kohtaan  kaksi,  jossa  tutkin  miten 
 vastaajat  tarkastelevat  kappaleita.  Suunnittelin  tarkkailevani  vastaajaa  samalla  kun  tämä 
 täyttää  asteikkoa  (LIITE  3) ja vertailee  lasi-  ja muovikappaleita  käsissään. 


Tarkoitus  oli  myös  selvittää,  miten  älylaitteiden  ulkomuoto  nähtäisiin  lasissa,  selvittää 
 miten  käyttäjä  voi  kuvitella  lasin  interaktiivisena.  Koska  kyseessä  oli  alkuvaiheen  proto, 
 ei  ollut  tarkoitus  tehdä  toimivaa  älylaitetta,  vaan  testata  käyttäjää  mielikuvien  avulla. 


Haastattelijan  oli  kuitenkin  varottava,  ettei  liiaksi  puuttuisi  testattavan  vastauksiin. 


Haastatteluissa  voi  tulla  tilanne  jossa  kyselijä  turhautuu  jos  kokee,  ettei  testattava  vastaa 
 tarpeeksi  laajasti.  On  hyvä  muistaa,  ettei  testattavaa  johdattele  liikaa  ja  tällöin  vaikuta 
 vastaukseen.  (Huotari  et. 2003, 29–30)  


5.2 Kappaleiden  käyttö  testissä  ja testin  kysymykset 


Valmistamiani  lasikappaleita  käytettiin  kaikissa  testin  osuuksissa,  3D  -printattuja 
 kappaleita  käytettiin  vain  testin  kohdassa  kaksi.  Käyttäjätestin  kysymykset  suunniteltiin 
 minun  tekemien  kappaleiden  pohjalta  ja  muokattiin  NA  tutkimushankkeeseen  sopivaksi 
 ohjaaja  Jonna  Häkkilän  kanssa.   


Käyttäjätestin  tehtävät ja kysymykset 


1.  Mitä  ajatuksia  muoto  ja kuvio  herättävät?  (LIITE  2) 


Vastaajat  saivat  vapaasti  kertoa  yhden  lasikappaleen  herättäviä  huomioita.  Tämä 
 kohta  toimi  innostajana  vastaajalle  jolla  saatiin  heräteltyä  tarttumaan  kiinni 
 testiin. 


2.  Vertaile  vastakohtapareja  (LIITE  3) 


Vastaajat  vertailevat  lasia  ja  muovia.  Pöydällä  on  kuusi  esinettä,  jotka 
 muodostavat  kolme  paria. 


3.  Lasikappaleiden  vertailu 
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 Erilaiset  lasit  –  mitä  assosiaatioita  tulee  mieleen?  Mitä  muuntuva  kappale  tai 
 muodon  variaatiot  tuovat  mieleen 


Pöydällä  on  kolme  erimuotoista  ja  kokoista  lasikappaletta.  Vastaajat  saavat 
 koskea  ja  vertailla  miltä  kappaleet  tuntuvat  ja  mitä  niistä  tulee  mieleen,  sana 
 vapaa, tarkkailija  kirjoittaa  muistiin  mitä  vastaaja  kertoo. 


4.  Lasi  ja vesi   


Miltä  tämä  tuntuu?  Mitä  ajatuksia  tämä  herättää?  Mitä  tällainen  installaatio  voisi 
 tarkoittaa,  tai  miten  tämä  voisi  toimia? 


Vastaajaa  pyydetään  koskemaan  lasikappaleita  jotka  ovat  läpinäkyvässä  astiassa 
 vedessä.  Tarkkailija  kirjoittaa  ylös. 


5.  Lasi  ja tabletti   


Lasi  yhdistettynä  digitaalisuuteen.  Mitä  ajatuksia  tämä  herättää?  Mitä  tällainen 
 installaatio  voisi  tarkoittaa,  tai  miten  tämä  voisi  toimia? 


Vastaajaa  pyydetään  kertomaan  mitä  tulee  mieleen  lasiesineestä,  joka  on  tabletin 
 päällä.  Pyydetään  havainnollistamaan  mitä  voisi  tehdä  tai  tarkoittaa.   


Testin  tehtäviin  kuuluivat  kaavakkeet,  joita  vastaaja  täytti  testin  edetessä  kohdissa  yksi 
 ja  kaksi.  Kohdissa  kolme,  neljä  ja  viisi  vastaajalla  ei  ollut  paperia,  vaan  tarkkailija 
 (minä)  kirjasi  ylös  mitä  vastaaja  kertoi  kohteesta.  Kohdissa,  joissa  vastaaja  ei  itse 
 täyttänyt  lomaketta,  vastaaja  pääsi  vapaasti  käsittelemään  kappaleita  ja  kertomaan 
 kokemastaan.  Käytännöllisistä  syistä  kohdassa  neljä  oli  myös  kyse  pakosta;  vastaaja 
 koski  kappaleeseen,  joka  oli  vedessä,  eikä  tällöin  voisi  heti  kirjata  kappaleesta  nousseita 
 mielikuvia.  Testin  alussa  täytettiin  taustatietolomake  (LIITE  1)  ja  lopuksi  loppukysely, 
 joka  sisälsi  mielipiteet  kappaleista  yleensä,  mieluisimman  tehtävän  ja  keksi  ja  piirrä 
 tehtävän  (LIITE  5) 


5.3 Käyttäjätestin  observointi 


Kuten  käyttäjäkeskeisen  suunnittelun  menetelmät  luvussa  kolme  havainnoinnista 
esittelin,  käyttäjätestini  toimii  havainnointimenetelmänä  strukturoidusti.  Tiedän  siis  jo 
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 mihin  kiinnitän  huomiota  ja  mitkä  toiminnot  kirjaan  ylös.  Valmistin  havainnointia 
 varten  observointi  kaavakkeen,  johon  kirjasin  lyhyesti  ylös  kuinka  vastaajat  käsittelivät 
 kappaleita.  Tämän  tukena  käytin  myös  videotaltiointia.  Anttila  (2006,  191)  neuvoo 
 kirjassaan,  kuinka  tällaista  lomaketta  tulee  olla  testattu  ennen  varsinaista  tilannetta. 


Observointilomakkeen  ja  koko  käyttäjätestin  kokeilu  suoritettiin  ennen  varsinaisten 
 osallistujien  havainnointia  Tuomas  Lappalaisen  toimesta  paikalla,  jossa  lopullinen 
 käyttäjätesti  toteutettiin.   


Testin  havainnoinnin  dokumentointi  tapahtui  kirjaten  ylös  tekijöiden  mielipiteitä  sekä 
 liikkeitä.  Näin  tarkkailin  miten  osallistuja  kiinnittää  huomionsa  kappaleisiin,  oliko  se 
 pelkkää  katsomista  vai  perustuiko  vastaukset  myös  koskettamisella  saatuun  tietoon.  Osa 
 testistä  myös  taltioitiin  videokameralla,  (testin  kohdat  kaksi  ja  kolme).  Kohdat  yksi, 
 kaksi  ja  kolme  vastaaja  suoritti  istuen  (kuva  15)  kohdat  neljä  ja  viisi  seisoen  pöydän 
 ääressä.  Osallistuja  kirjasi  vastauslomakkeisiin  vastaukset  ja  joissakin  kohdissa 
 vastaajan  mielenkiinto  esinettä  kohtaan  varmistettiin  tarkkailijan  kirjaamalla  vastauksia 
 ylös,  jotta vastaaja  sai keskittyä  vastaaman  keskittyneesti  tarkkailtavasta  kappaleesta.   


Kuva  15. Osallistuja  vastaamassa  kysymyksiin   
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 Työ  oli  tarkoitus  toteuttaa  konkreettisesti  niin,  että  olisin  seurannut  ja  ohjannut  testin 
 kulun,  ja  apuna  olisi  ollut  toinen  henkilö  kirjaamassa  huomioita  ylös  ja  käyttämässä 
 videokameraa.  Olisin  halunnut  osallistuvaa  havainnointia  enemmän  ilman,  että 
 kiinnittäisin  kirjaamiseen  huomiotani.  Tämä  ei  kuitenkaan  toteutunut,  vaan  olin  sekä 
 testin  toteuttaja  että  kirjuri.  Tässä  kohtaa  koen,  että  työ  ei  tullut  dokumentoitua  tarpeeksi 
 hyvin,  koska  yritin  samalla  ohjata  sekä  kirjata  vaiheita  ylös.  Testin  alun  kompuroinnit 
 johtuivatkin  yllättävästä  muutoksesta  omassa  roolissani.   


Olisin  halunnut  syventyä  paremmin  testin  kulun  toteutukseen,  kuin  käyttää  aikani 
vastauksien  kirjaamiseen.  Muutokset  tapahtuivat  liian  nopealla  aikataululla,  minulla  ei 
ollut  aikaa  enää  korjata  muun  muassa  lomakkeita  niin,  että  pelkkä  vastaajan  vastaus 
olisi  ollut  tarpeeksi  dokumentoimaan  tilannetta.   
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6. Käyttäjätestin  tulokset 


Tuloksiin  olen  koonnut  tiedot  käyttäjätestien  kerätyistä  tiedoista  sekä  koostetuista 
 tiedoista. 


6.1 Käyttäjätestin  toteutuminen 


Käyttäjätestiin  osallistui  21,  osallistujista  16  oli  naisia  ja  5  miehiä.  Vastaajat  testiin 
 valikoituivat  yliopistolla  kävijöistä,  ei  ollut  tarpeellista  tehdä  karsintaa  osallistujista 
 vaan  tulevaisuuden  käyttöliittymien  käyttäjiksi  pystyi  olettamaan  kenet  tahansa.   


Vastaajien  keski-ikä  oli  noin  33  vuotta.  Vastaajista  16  oli  oikeakätisiä,  3  vasenkätisiä, 
 kaksi  ilmoitti  olevansa  molempikätisiä. 


Kysyttäessä  tietokoneiden  ja  muiden  älylaitteiden  käytöstä,  21  vastaajasta  20  käytti 
 älypuhelinta,  13  käytti  tietokonetablettia.  Kuten  tilastokeskuksen  tilastot  nykyään 
 antavat  ymmärtää,  älylaitteiden  käyttö  on  jokapäiväistä  melkein  kaikilla  ihmisillä. 


(Internetin  käyttö  mobiilia,  laitteet  henkilökohtaisia,  tilastokeskus,  2015) 


Yli  puolet  vastaajista  käytti  sosiaalista  mediaa  0-2  tuntia  päivässä  (12  vastaajaa).  Yksi 
 vastaajista  käytti  sosiaalista  mediaa  6-8  tuntia  päivässä.    Suosituin  sosiaalinen  media  oli 
 facebook. 


Vastaajien  työnkuvaksi/opiskelualaksi  vastattiin  seuraavia  ammatteja:  tutkija,  teollinen 
 muotoilu,  kasvatustiede,  tietotekniikka  it  ala,  kuvataidekasvatus  (melkein  maisteri), 
 teollinen  muotoilu,  sosiaalityö  (yhteiskuntatieteiden  tiedekunta),  sosiaalityö  (YTK), 
 siivooja,  kasvatustiede,  kustantaminen  julkaisuala,  kirjojen  kustannusala,  teollinen 
 muotoilu,  sosiologia,  IT,  projektityö-palvelumuotoilu,  opettajan  erillispedagogiset, 
 Teollinen  muotoilija,  oikeustiede,  verkko-opiskelu  päällikkö,  työssä 


6.2 Käyttäjätestin  kysymysten  vastaukset 


Tässä  kappaleessa  käyn  läpi  käyttäjätestin  toteutumisen  ja  vastaukset  jokaisen  viiden 
 kohdan  sekä loppukyselyn  kohdalta. 


Testin  kohdalla  yksi  kysymyksellä  haluttiin  saada  vastaaja  alkuun,  lämmittelemään 
mieltään  vastausten  suhteen.  Siksi  testiin  valittu  kappale  oli  mielenkiintoinen,  mutta 
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 helposti  kädessä  pidettävä  kappale,  jota  saattoi  vapaasti  kosketella  ja  pyöritellä.  Lisäksi 
 kappaleen  sisäosaan  halusin  nimenomaan  vastaajan  kiinnittämään  huomiota,  jotta 
 mielikuvitus  pääsisi  valloilleen  (kuva  16.).  Tässä  kohdassa  vastauksia  tulikin  paljon  ja 
 kuvailevasti.  Esimerkiksi  vastaaja  #4  kuvaili  kappaletta  seuraavasti:  Lainehtiva  meri, 
 kuplien  kanssa.  Dynaaminen  muoto.  Monet  myös  kertoivat  kappaleen  tuovan  mieleen 
 veden  (kuusi  vastaajista)  ja kauneuden  (viisi). 


Erään  vastaajan  (#15) mielestä  kyseessä  oli  koriste-esine:   


Lasinen  koriste-esine,  luultavasti  vanha,  eikä  niinkään  enää  muodikas 
 sisustukseen.  


Myös  muita  koriste-esineeksi  kuvailua  esiintyi;  saatettiin  kertoa,  että  vaikka  ei  muutoin 
 pidä  turhista  koriste-esineistä,  voisi  tällaisen  ottaa  kotiinsa  (vastaaja  #3).  Luontoaiheiset 
 vastaukset  olivat  muutoinkin  suosittuja,  kuten  vastaaja  #20. totesi:   


”kaunis,  luonnollinen,  linjakas.  tulee  mieleen  jokin,  joka  voisi  sijaita 
 luonnossa”  


Likert  asteikkoa  käyttäen  selvitin  yleisen  mielipiteen  esineen  ulkonäöstä.  Muun  muassa 
 vastaajista  seitsemän  koki  kappaleen  erittäin  mielenkiintoiseksi,  14  ei  lainkaan 
 turhauttavaksi.  Ei  lainkaan  käytännölliseksi  kappaleen  koki  kuitenkin  5  ja  lähemmäs  7 
 vastaajaa  antoi  asteikolla  kahden.  Taulukossa  2.  havainnollistetaan,  miten  vastaajat 
 kertoivat  kappaleiden  sijoittuvan. 


Taulukko  2. Tulokset  Likert  asteikon  vastauksista  kohdasta  yksi 
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 Kuva  16. Kohdassa yksi  käytetty  lasikappale 


Kappale  oli  myös  mielestäni  helpommin  lähestyttävä,  kuin  esimerkiksi  kohdan  kolme 
 rosoinen  muoto.  Näin  ollen  vastaajan  oli  helpompi  lähteä  nostelemaan  ja  katsomaan 
 kappaletta.  Lisäksi  vastaajat  lisäsivät  kuvailuihin:  stressilelu,  tyylikäs,  selkeä,  aikuisten, 
 dynaaminen,  väri,  nestemäinen,  viehättävä,  kauneus,  kiintymys,  kupliva,  painava, 
 tukeva,  lujatekoinen,  vanhahtava,  kaunis,  unimainen,  järkevä,  looginen,  liikkuva,  kertoo 
 käyttötarkoituksen,  esteettinen,  luonnollinen,  iloinen,  kutsuva. 


Kohdassa  kaksi  käytiin  kappaleiden  kanssa  vertailemaan  kahden  eri  materiaalin,  lasi  ja 
 muovi,  kappaleiden  tuntumaa  ja käsittelyä.   


Vastaajat  saivat  vapaasti  koskea  kappaleisiin  ja  merkitä  taulukkoon  (LIITE  4)  omat 
tuntemukset  kappaleista,  vertailemalla  oliko  kappale  esimerkiksi  tavallinen  vai 
innovatiivinen  (kuva  17).  Jokaisesta  kappaleparista  täytettiin  oma  taulukkonsa.  Samalla 
tarkkailin  testin  kappaleiden  käsittelyä,  miten  vastaaja  nosti,  tai  muuten  koski 
kappaleisiin.  Näin  pystyin  tarkkailemaan,  miten  hyvin  vastaaja  tutki  niiden 
ominaisuuksia  koskettaen  kappaleita.   
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 Kuva  17. Kohdan kaksi  kappaleet  testissä 


Tässä  kohdassa  käytetty  taulukko  osoittautui  hankalaksi  täyttää,  jonka  huomasin  vasta 
 käyttäjätestin  päätyttyä.  Koekäytössä  taulukon  täyttäminen  onnistui,  kuten  oli 
 suunniteltu,  mutta  varsinaisessa  käytössä  vastaaja  saattoi  merkitä  mielipiteensä 


”sinnepäin”.  Koska  olin  sekä  kirjurina/tarkkailijana  testissä,  en  huomannut  kiinnittää 
 tarpeeksi  huomiota  itse  taulukon  täyttöön.  Tällainen  taulukko  toimiikin  varmasti 
 paremmin  tietokoneella  täytettynä,  missä  ohjelma  laskee  kohdan  tarkasti.  Jos  tekisin 
 testin  nyt  uudestaan,  käyttäisin  vain  ”perinteistä”  Likert  asteikkoa.   


Oli  yllättävää  nähdä  miten  vähän  vastaaja  saattoi  koskea  kappaleeseen,  varsinkin  jos 
 epähuomiossa  kaatoi  ensin  yhden.  Vastaajat  tuntuivat  epäröivän  varsinkin 
 lasikappaleiden  kohdalla  ja  olivat  kiinnostuneet  miten  muoviset  oli  valmistettu.  Vaikka 
 vastaajille  oli  rohkaistu  koskemaan  kappaleisiin,  saattoi  hän  koskea  vain  alussa  osaan 
 kappaleista.   


Kappaleisiin  koskeminen  saattoi  tapahtua  vasta,  kun  vastaus  oli  jo  kirjattu  ylös  (vastaaja 


#2.  A  kappaleiden  kohdalla)  Monet  koskivat  vain  pikaisesti  kappaleisiin,  vastaajat  #5  ja 


#6. tällöinkin  vastausten  alussa. 


Tällainen  käyttäytyminen  alkaa  mietityttää  jo  pelkästään  ostoaikeiden  suunnittelussa. 


Kokeillaanhan  kännykkääkin  pitää  kädessä  ennen  ostoa.  Tämä  on  mielenkiintoinen 
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 havainto  tulevien  tuotteiden  muotoilun  kannalta.  Päästään  kysymykseen  voiko  ihmisen 
 ostopäätöstä  ohjailla  tarpeeksi  esineen  ulkonäöllä?  Nykymaailmassa  ostokulttuurin 
 siirtyessä  internetiin  ulkonäkö  korvaa  laitteiden  materiaalitunnun,  mutta  tuoko  tällainen 
 tyydyttävää  kokemusta  lopulta  laitteen  omistamisessa?  Tällöinhän  toiminnot  tulevat 
 korvaamaan  materiaalin  puutteita  ja  vain  niillä  olisi  merkitystä  esineen  toimivuudessa. 


Ericssonin  (2017)  kyselyssä,  26  prosenttia  vastaajista  näki,  että  isojen  esineiden,  kuten 
 huonekalujen,  ostaminen  tapahtuisi  lisätyn  todellisuuden  avulla.  (Ericsson,  Merged 
 reality,  Understanding  how  virtual  and  augmented  realities  could  transform  everyday 
 reality,  2017) 


Vertailussa  selvisi,  että  kappaleiden  materiaaleilla  ei  ole  niin  suuria  eroja.  Isoimmat  erot 
 lasin  ja  muovin  välillä  ovat  luotaantyöntävän  ja  haluttavan  ja  vanhanaikaisen  kohdilla, 
 joskin  nekään  erot eivät  isoja  ole (taulukko  3). 


Taulukko  3. Vastakohtaparien  vertailun  tulokset   


Kohdassa  kolme  haettiin  assosiaatioita  kappaleiden  muodosta,  mitä  ne  voisivat  olla. 


Tässä  kohtaa  vastaaja  sai  kertoa  vapaasti  mitä  kappaleet  tuovat  mieleen,  ja  tarkkailija 
kirjoitti  vastaukset  ylös.  Kohdassa  käytettiin  kolmea  lasista  valmistettua  kappaletta, 
joiden  väritys  oli  melkein  sama,  mutta  jotka  erottuivat  huomattavasti  ulkoisesti 
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 toisistaan;  joko  painon,  pinnan  tai  koon  avulla.  Kappaleina  iso,  pieni  ja  ”röpelö”-  muoto 
 (kuva  18). 


Kuva  18 Kohdassa kolme  käytetyt  muodot 


Vastaajat  saivat  taas  koskea  ja  pyöritellä  esineitä  vapaasti.  Tarkoituksena  oli  saada 
 kertomaan  mielleyhtymiään  ja  ilmaisemaan  ne  vapaasti  tarkkailijalle.  Monet  kokivat 
 esineet  koristeellisiksi,  mutta  eivät  olleet  varmoja  haluaisivatko  niitä  kotiinsa.   


Kahdeksan  vastaajaa  nimitti  röpelöistä  muotoa  kukaksi.  Samaa  muotoa  kuvailtiin  myös 
 sanoilla  turhake,  epämiellyttävä,  ruma  ja  ei  kuuluvaksi  joukkoon.  Yksi  vastaajista  näki 
 kappaleissa  jaottelun;  iso,  pieni,  röpelö  (#5). 


Pieni  kappale  koettiin  epätäydelliseksi,  mutta  mielenkiintoiseksi.  Eräs  vastaajista  kertoi 
 tulevan  mieleen  peilitunneli  (#9),  toinen  kuvaili  kappaletta  teknologiaan  sopivaksi 
 tämän  kenon  asennon  vuoksi,  jolloin  se  sopi  hyvin  käteen  ja  kertoo  näin  miten  tulisi 
 pitää  kädessä (#3). 


Kahdelle  vastaajista  isoin  kappale  (#1  ja  #21)  toi  mieleen  kohdun  ja  taaskin  vastaajien 


#2  ja  #10  mielestä  se  muistutti  heistä  laavaa.  Tätä  kappaletta  kuvailtiin  myös  kypäräksi 
(#4) ja kuumaksi  lumipalloksi  (#7).  


57 
 Kaiken  kaikkiaan  vastaajista  kolmelle  kappaleista  tuli  mieleen  veri.  Vastaaja  #14 
 kuvaili  kappaleita  miellyttäviksi,  mutta  vanhanaikaisiksi.  Useimmat  vastaajista 
 käsittelivät  kappaleita  puhuessaan  niistä,  yksi  (#5)  koski  vain  laittaakseen  ne 
 järjestykseen.  Oliko  heillä  siis  helpompi  vastata,  kun  sai  vain  puhua  mitä  mieleen  tulee? 


Alla  olen  ottanut  esimerkkejä  vastauksista.  Viisi  vastaajista  antoi  #3  tapaisia  pidempiä 
 kuvailuja.  Kuusi  vastaajista  kertoi  noin  yhden  sanan  kappaletta  kohti,  kuten  vastaaja 


#21, ja loput  vastaukset  muistuttivat  pituudeltaan  vastaajan  #9 vastauksia. 


”Iso)  Punainenristi  –  verenluovutus,  vadelmajuoma,  äärettömän  kaunis, 
 haluaisin  omistaa.  röpelö)  Turhake,  turhakoriste-esine,  isoäidin  koriste 
 pieni)  teknologiaan  sopiva,  toimiva,  käytännöllinen,  ei  ulokkeita  ->  ei 
 säry,  hauska  –  ei  standardi,  käsintehty,  keno  tuo  kädenasennon”#3. 


Nainen 


”röpelö) meritähti iso) ehkä kohtu pieni) liekki” #21. Nainen. 


”röpelö) hillamehtä, jänkä, konjakki. pieni) peilitunneli, vesi – ilmapallo –
 niinku lapsena iso) koski, vesistön pienet eluka: sääsket yms.” #9. Mies. 


Käyttäjätestin  kolmannessa  osassa  minun  olisi  tullut  huomioida  kappaleiden  sijoitus 
 pöydällä.  Olin  itse  alitajuntaisesti  asentanut  ne  jonkinlaiseen  kokojärjestykseen,  joka 
 omalta  osaltaan  saattoi  vaikuttaa  osallistujien  vastauksiin.  Myös  kappaleiden 
 nimeäminen  olisi  pitänyt  ottaa  huomioon  tarkemmin.  Nyt  annoin  mielestäni  liian 
 kuvaavat  ilmaisut  kappaleiden  ulkonäöistä  toimia  kappaleiden  nimityksinä.  Vastaajille 
 tuntui  olevan  tärkeää  luokitella  kappaleita  jotenkin,  kuten  vastaaja  #5  teki,  nimetessään 
 niille  järjestyksen. 


Kohdassa  neljä  haasteellisinta  oli  saada  ihmiset  kokeilemaan  lasikappaleita  vedessä. 


Monista  se  tuntui  jotenkin  vaikealta  ja  ehkä  hieman  inhottavalta.  Monet  kuvailivat 
kappaleita  saippuamaisiksi  ja  rantakiviksi  (kuva  19).  Toimintona  kuusi  vastaajista 
kuvaili  pesuun  liittyvää  tapahtumaa,  esimerkiksi  uudenlainen  tapa  pestä  kädet,  joka 
sopisi  lapsille,  voisi  muuntautua  näiden  käsissä  (#4).  Vaikutti  siltä,  että  veden 
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 lämpötilalla  oli  merkitystä  vastauksiin.  Vastaajista  kaksi  ilmoitti  suoraan,  etteivät 
 haluasi  koskea  ollenkaan  (#10  ja  #21).  Alussa  monet  kommentoivat  sen  miellyttäväksi 
 ja  lapsen  leikkiä  muistuttavaksi,  päivän  myöhemmät  vastaajat  eivät  olisi  halunneet 
 koskea.  


Kuva  19. Lasi  ja vesi 


Taideinstallaatio  ja  puhtaus  olivat  esiin  nousseita  ominaisuuksia,  myös  käsien 
 peseminen  ja lasten  kylvettäminen  nousivat  esiin: 


”Saippua,  pyöreä,  liukkaus,  lasten  amme  –  leluja,  rantakivi.  Keveys, 
 avaruus, kelluminen, väri – kaunis, vedenvihreä. Rikas. Luonnollinen” #3. 


Nainen.  


”Kalanrasva  käsistä  pois,  tulee  mieleen  rantakivet.  Painavampi  kuin 
 ilmassa” #9. Mies.  


”Painavia  pohjalla.  Vesi  lämmintä  ->  mukavaa.  Rauhoittavaa  -> lasten 
leikkiä. Vesi, vedenväri. Toinen ei pysy pystyssä” #11. Nainen.  
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